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Izmjene i dopune
programa
restrukturiranja
HŽ Infre
RAZGOVOR
Kuda ide HŽ Infra?
razgovor s
Darkom Peričićem
DOGAĐAJI
Pogled
unatrag
siječanj 2013.
Na peronu
UVODNIK
POKUŠAJMO RAZUMJETI JEDNI DRUGE
Najpoznatiji i sigurno najcitiraniji PR- ovac (stručnjak za
odnose sa javnošću) u povijesti je
izjavio: sto puta ponovljena laž
postaje istina. Pogađate, riječ je
o Hitlerovom šefu propagande J.
Gebelsu, velikom manipulatoru
masama.
Mi u SPVH-u ćemo ga parafrazirati: sto puta ponovljena istina pomaže ljudima da stvore
mišljenje i sustav vrijednosti koji
će nam pomoći da bolje živimo i
da se bolje razumijemo. A kada
se budemo bolje razumjeli moći
ćemo zajedno i bolje raditi. I
zato ponavljamo po sto i prvi
put. Pokušajmo razumjeti jedni
druge: prijatelj prijatelja, poslovni
partner poslovnog partnera, kolegu iz drugog sindikata, članove
uprave, one “na vlasti”... i sve one
“druge”.
Zašto je to tako važno? Zato jer
je to prvi korak da počnemo zajedno raditi na problemima i da ih
počnemo zajedno rješavati.
Zašto je to tako važno? Zato jer zajedno znamo više i možemo više.
Zašto je to tako važno? Zato jer
se radi o problemima koje ne
može nitko riješiti sam.
Zašto je to tako važno? Zato jer
međusobne svađe, prepucavanja, podjele, fige u džepu i slično
ne vode nikamo osim stvaranju
novih problema
Zašto je to tako važno? Jer imamo dovoljno problema i nema
potrebe da stvaramo nove.
Zašto je to tako važno? Zato jer
... Interesi se često mogu ostvariti
samo putem suradnje s drugim
ljudima. (akademik E. Pusić,
Nauka o upravi, str. 127)
Sjetimo se priče o jednom prutu
koji je lako slomiti i o pruću u
snopu koje nije moguće slomiti.
Pogledajmo oko sebe: stanje u
željeznicama u RH - višak zaposlenih, privatizacija Carga,
restrukturiranje, stanje mreže,
voznog parka i opreme... pogledajmo i malo šire - rast nezaposlenosti, nesnalaženje Vlade,
manjak u budžetu, pad BDP-a...
problema ima više nego dovoljno.
I uz sve te probleme nema potrebe
da smo problemi i mi sami i da
jedni drugima podmećemo klipove. I radujemo se tuđoj nesreći.
Neuspjeh Vlade je neuspjeh svih
nas a podmetanje klipova kolegama u HŽ-u podmećemo klipove sami sebi i cijelom HŽ-u. Na
svoju štetu.
Eto, to ponavljamo i to ćemo
ponoviti još tisuću puta ako bude
potrebno. Zajedno, možemo
riješiti svaki problem.
Mi u SPVH -u smo zato da svi
zajedno počnemo rješavati
probleme, i ne samo riječima
već i djelom. I mislimo da smo
to u protekloj godini i više puta
dokazali.
I zato je naša najveća želja u
2013. da svi zajedno, pojedinci,
sindikati, uprave, ministarstvo,
političari... prionemo rješavanju
problema koji su zajednički i
koje možemo samo zajedno
riješiti. Bez nepotrebnih razmirica i sitnih interesa pojedinaca
koji ugrožavaju cijeli HŽ.
Polovicom iduće godine pristupamo zajednici od nekoliko
stotina milijuna ljudi koji
pokušavaju naći zajedničke interese i načine suživota. I zajedno rješavati probleme temeljem
međusobnog
razumijevanja.
Zašto? Kako bi živjeli bolje.
A nas par tisuća u željeznicama u
RH kao da smo “rogovi u mreži”,
često ne samo da ne pokušavamo
razumjeti “onog drugog” nego ga
naprosto i ne slušamo. Jednostavno, nije nas briga što govori.
Suradnici: Ante Kunčić, Branko Cindrić, Neven Topolnjak, Željko Bokulić, Željko Vukelić, Josip Tirić, Tomislav Tonković, Tomislav Belančić,
D. Damijanović, Krešimir Belak, Dražen Lihtar, Domagoj B., Mario Grbešić, Srećo Stijepić, Jakov Rašić, Anto Iličić
Foto: SPVH ■ Kolumnisti: Nenad Katanić, Nikola Bezerić ■ Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica: Božidar Haban, manevrist Zagreb Gl. Kolodvor ■ Zadnja strana: Željko Predragović, skretničar kolodvor Pitomača
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o izvršnim radnicima, HŽ Infri, “Maloj voćki poslije kiše”, ili nečemu drugome adresa je: Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske, Trg kralja Tomislava 12, 10000 Zagreb,
e-mail: [email protected] ■ Gledajte nas na: www.spvh.hr
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IZMJENE I DOPUNE PROGRAMA
RESTRUKTURIRANJA HŽ INFRE
detaljnu analizu svih društava
kćeri bitnih za upravljanje
željezničkom infrastrukturom.
Izmjenama i dopunama Programa restrukturiranja predviđa se:
- povlačenje prijedloga stečaja
za društvo Remont i održavanje
pruga d.o.o.
- pripajanje društava Remont i
održavanje pruga d.o.o. i POSIT
d.o.o. društvu Pružne građevine
d.o.o..
- prijenos djelatnosti i organizacijske jedinice „Poslovni centar
održavanja i građenja pruga“ iz
društva HŽ Infrastruktura d.o.o.
u društvo Pružne građevine
d.o.o.
- Podjela i izdvajanje 3 društva iz
Željezničkog ugostiteljstva d.o.o.
te pripajanje preostalog dijela
HŽ Infrastrukturi d.o.o.
Programom
restrukturiranja,
unutar matičnog društva HŽ Infre bilo je predviđeno formiranje
organizacijske jedinica Poslovni
centar održavanja i građenja
pruga, koji u sebi sadržava, dio
radnika i preuzimanje djelatnosti
današnjih društava iz PROREG
d.o.o. i Remont i održavanje
pruga d.o.o. koja su predviđena
za stečaj i gašenje. Isto tako namjera je bila tijekom
2013. godine preuzeti u HŽ Infru i djelatnost te dio radnika
društava POSIT d.o.o. i Pružne
građevine d.o.o.
No, tijekom studenog i prosinca 2012. došlo je do naglog zaokreta koji se opisuje slijedećom
konstrukcijom: u cilju povećanja
efikasnosti poslovanja, Uprava
društva HŽ Infrastruktura d.o.o.
provela je u proteklom razdoblju
Pripajanjem
Pružnim
građevinama d.o.o. ostalih
društava kćeri koja obavljaju radove na željezničkoj infrastrukturi te prijenosom organizacijske cjeline Poslovnog centra
održavanja i građenja pruga iz
društva HŽ Infrastruktura d.o.o.
u Pružne građevine d.o.o.,
stvorit će se snažno trgovačko
društvo koje će biti u potpunosti
osposobljeno za održavanje te
izvođenje radova na željezničkoj
infrastrukturi. Na ovaj način
omogućit će se racionalno upravljanje ovim poslovima te smanjenje troškova (administrativnih
troškova, troškova održavanja,
troškova zaposlenih).
3
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Kako djelatnost Željezničkog
ugostiteljstva d.o.o. ne predstavlja osnovnu djelatnost HŽ Infrastrukture d.o.o., Izmjenama
i dopunama Programa restrukturiranja predviđa se podjela i
izdvajanje triju poslovnih cjelina
iz Društava s osnivanjem 3 nova
društva s ograničenom odgovornosti:
a) poslovna cjelina Croatia Ekspres koja se odnosi na poslove
putničke agencije, ugostiteljske
usluge, jedinicu autobusnog
voznog parka, te djelatnosti i im-
Na peronu
ovinu koji služe obavljanju tih
djelatnosti. Prijedlog naziva novog društva je Croatia exspress
d.o.o.
b) poslovna cjelina hotel Porin
Zagreb, koja se odnosi na hotelske i ugostiteljske usluge, te
djelatnosti i imovinu koja služi
obavljanju tih djelatnosti. Prijedlog naziva novog društva je
Hotel Mursa d.o.o.
c) poslovna cjelina hotel Mursa
Osijek , koja se odnosi na hotelske i restoranske usluge, te
djelatnosti i imovinu koja služi
obavljanju tih djelatnosti. Prijedlog
naziva novog društva je Hotel Miror
d.o.o.
Nakon provedenih statusnih promjena društva Željezničko ugostiteljstvo d.o.o., pregovarat će se prijenosu
poslovnih udjela u društvu Croatia
exspress d.o.o. HŽ Putničkom prijevozu, te udjela u društvima Hotel
Mursa d.o.o. i Hotel Miror d.o.o.,
Ministarstvu unutarnjih poslova
RH. Preostali dio Željezničkog ugostiteljstva d.o.o. pripojit će se HŽ Infrastrukturi d.o.o.
Na peronu
KAKO ĆE SE TO
ODRAZITI NA RADNIKE
Kroz proces restrukturiranja kontinuirano će se smanjivati broj zaposlenih uslijed
organizacijskih
usklađenja
sa redefiniranim poslovnim
ciljevima,
tehnološkim
unaprjeđenjima, dobrovoljnim
odlaskom, prirodnim odljevom i
promjenama u društava iz Grupe
HŽ Infrastruktura d.o.o. Višak
nastao uslijed organizacijskih i kasnije
te h n ol o š k i h
promjena
rješavati će se
dokvalifikacijama i prekvalifikacijama
za
nedostajuća zanimanja u skladu
sa procijenjenim
srednjoročnim
potrebama
za
dotičnim zanimanjima kroz postojeći
Željeznički
fond,
odnosno kroz dokup
mirovinskog
staža
putem osiguravajućih
društava, kroz poticajne otpremnine u skladu sa Kolektivnim ugovorima te socijalnim
programom zbrinjavanja.
Uvažavajući sve prethodno navedene promjene izrađen je i
plan smanjenja broja zaposlenih.
Iz gornje tablice vidljivo je da
ukupan broj radnika u matičnom
društvu HŽ Infrastruktura d.o.o.
na kraju 2015. godine iznosi
4.685, što je smanjenje od 2.127 radnika u
odnosu na broj rad-
siječanj 2013.
nika na početku 2012. godine.
Potrebno je napomenuti da su u
2012. godini sve promjene organizacijske naravi, uz predviđeno
puštanje u rad uređaja za osiguranje 11 željezničko-cestovnih
prijelaza kojima danas rukuje
osoblje na njima, a za kojim će
prestati potreba nakon puštanja
navedenih uređaja u rad.
U sljedećim godinama smanjenje zaposlenih temelji se na
sljedećim pret-
postavkama:
- izdvajanje
djelatnosti
Poslovnog centra održavanja i
građenja pruga
-
uključenje u rad uređaja
za daljinsko upravljanje na pruzi
Oštarije – Knin – Split, dionica
Ogulin – Knin
-
uključenje u rad novog
signalno-sigurnosnog uređaja u
Zagreb Gl. kol.
- proširenje daljinskog upravljanja prometom na X. koridoru
- osiguranje prometa na
željezničko-cestovnim prijelazima automatskim uređajima, na
kojima danas promet osigurava
osoblje
- ograničenje radnog vremena pojedinih kolodvora na
željezničkim prugama s malim
radom (osobito noću)
- kolanje službenih dokumenata elektroničkom poštom,
čime se smanjuje trošak ispisa,
umnožavanja, servisiranja i nabavke novih uređaja ali i trošak
radnika koji danas na tome rade.
Višak
radnika
biti će utvrđen
na radnim mjestima koja će
biti ukinuta i u
kojem slučaju
će višak biti
svi
radnici
koji se nalaze na istom
radnom
mjestu u istoj organizacijskoj
jedinici,
te na radnim mjestima gdje će biti
smanjen broj izvršitelja u istoj
organizacijskoj jedinici.
U slučaju smanjenja broja
izvršitelja u istoj organizacijskoj
jedinici viškom će biti utvrđeni
radnici sukladno kriterijima za
izlučivanje viška radnika.
HŽ INFRA je 100%
vlasnik društava:
d.o.o.
■ Remont i održavanje pruga
■ Posit d.o.o
■ Pružne građevine d.o.o.
d.o.o
■ Željezničko ugostiteljstvo
ija
rac
ene
reg
–
■ Proizvodnja
jela
ud
23%
k
sni
d.o.o. (HŽI vla
jeu društvu , HŽ Putnički pri
)
jela
ud
77%
voz je vlasnik
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KUDA IDE HŽ INFRA
RAZGOVOR S DARKOM PERIČIĆEM, PREDSJEDNIKOM UPRAVE HŽ INFRE
krenuti sa svojim radom, tako da
uopće ne sumnjam da ćemo moći
odraditi te investicije. E sada kada
je riječ o izmjenama u projektu
restrukturiranja. Svi pratimo što
se zbiva i vidjeli smo da su nam
kreditne agencije smanjile kreditni
rejting i da se država našla u jednoj vrlo nezavidnoj situaciji. To je
razlog zašto smo mi išli na izmjenu
projekta restrukturiranja iz razloga
što nam sam postupak javne nabave
i mnogobrojne žalbe na državnim
komisijama otežavaju mogućnost
provođenja samih investicija i izvedbe projekata. Šta ćemo napraviti? Napravit ćemo to da ćemo sva
naša društva koja su trenutno vani
objediniti u jedno, da ćemo dodatno
izdvojiti Poslovni centar građenja i
pripojit tom društvu i stvoriti jednu jaku građevinsku firmu s kojom ćemo moći direktno ugovarat
poslove po članku 115 Zakona o
javnoj nabavi. Znači s obzirom da
je to naše društvo, onda ćemo mu
moći direktno davat poslove i na taj
način ćemo biti brži i ekspeditivniji
u izvođenju radova.
SPVH: Prvo bi Vas upitali nekoliko stvari o korigiranom
planu restrukturiranja. U tom
smislu najave investicija su nam
najznačajnije. Investicije u 2012.
su 500 milijuna kn, a u 2013. više
od 2 milijarde. Ni ove prve nećemo
ispuniti. Možemo li potrošiti 2
milijarde u jednoj godini u investicijama.
Peričić: Možemo sigurno. Razlog
zašto je ova godina takva kakva
je, ova Uprava došla je u trećem
mjesecu ove godine na gotove planove i projekte, odnosno na situaciju
da ih praktički i nije bilo. Trebalo
6
nam je malo vremena dok se to
pokrene i drugi dio problema je
nisu bili osigurani izvori financiranja tako da prvi investicijski novac
je došao tek u dvanaesto mjesecu
znači na kraju same godine. Vidi se
iz naših knjiga, vidi se na portalima javne nabave da mi ovog trena
imamo raspisano već 107 milijuna
eura ugovaranja i ti se ugovori sada
ubrzano potpisuju. Jučer je na Upravi donijet plan poslovanja. Danas
će ga potvrditi i nadzorni odbor,
tako da ćemo mi za razliku od proteklih godina u slijedeću godinu ući
sa donesenim planom poslovanja i
od prvih dana Nove godine moći
SPVH: Zašto ste povukli prijedlog stečaja za društvo Remont i
održavanje pruga?
Peričić: Povukli smo iz razloga i
prije svega zato što je velik dio njihovih gubitaka mogao biti pokriven na način da su oni veliki dužnici
Putničkom prometu i Cargu, a Cargo i Putnički si dužnici Infrastrukturi. Tako da smo uspjeli između
sebe iskompenzirat sve te gubitke
odnosno dubioze koje je imao
Remont i onda nam je postupak
njihovog pridruživanja Pružnim
građevinama puno kvalitetnije
rješenje da ne bi došlo
do bilo kakvog zastoja
Na peronu
u radovima. Upravo iz razloga kojeg sam rekao malo prije, mi želimo
od prvog dana Nove godine bit vrlo
intenzivno u građevinskim radovima i na taj način ćemo ljudima u
Remontu osigurati sigurne plaće,
a njima osigurati i sigurne radove
zato što imamo namjeru raditi Dalmaciju, gdje se bez problema može
raditi i zimi.
SPVH: Donosite odluku o podjeli
Željezničkog ugostiteljstva i izdvajanju tri dijela a ostatak će te
pripojiti HŽ Infrastrukturi. Koje
efekte od te odluke očekujete?
Peričić: Prije svega mi smo državna
firma a Ugostiteljstvo je u našem
100% vlasništvu. To nije naš core
business. Ugostiteljstvo je društvo
koje je zadnjih godinu dvije dana
posluje otprilike oko pozitivne nule
uz izuzetne napore ali i dalje vuče
velike gubitke. Mi sve ono što nama
nije core business nećemo raditi i
nastojat ćemo to privatizirat, tako i
ugostiteljstvo. Država je našla jedno
rješenje njoj ta dva hotela izuzetno
trebaju i oni prelaze u vlasništvo
Ministarstva unutarnjih poslova
skupa sa svima zaposlenima, i MUP
tim ljudima garantira i dalje zaposlenost. Jedan dio Ugostiteljstva,
znači oko tridesetak ljudi „Croatia Expressa“ se pripaja putničkoj
liniji što je i jedan prirodni slijed
iz razloga što oni ionako obavljaju
usluge za njih, znači prodaja karata.
To je jedna agencijska usluga. I onaj
manji dio ljudi koji preostaje pripojit će se HŽ Infrastrukturi. Znači
nikomu nije upitno njegovo radno
mjesto, tehnološkog viška biti će
kao što ima i u matici. Kad je riječ
o samim ljudima, dio ljudi naći će
svoje mjesto pod suncem i u Infrastrukturi a imovina ionako koja
je minimalna i koje nema pripojit
će se Infrastrukturi.
siječanj 2013.
SPVH: Koliko će radnika otići iz
HŽ Infe izdvajanjem djelatnosti
poslovnog centra održavanja i
građenja pruga?
Peričić: To nam je sada teško pretpostaviti, ali otprilike računamo na
600 do 700 ljudi koji će otići iz Infrastrukture, a to je dio posla kojeg
ćemo odrađivati u prvom mjesecu.
Znači Poslovni centar i je formiran
sa namjerom da se bavi isključivo
građevinskim poslovima, da bude
operativan prije svega spajanjem sa
ovim dijelom društava koja su izvan
firme to će postat stvarno jedno jako
željezničko građevinsko poduzeće
koje će moći biti konkurentno na
tržištu.
SPVH: Dali će se dogoditi najavljeni prelazak manevrista ili manevre u Infrastrukturu u tehničkim
kolodvorima, konkretno u Rijeka
Brajdica i druga dva koja smo
spominjali prije?
Peričić: Da, sigurno, a ako se i ne
desi sada u ovoj sistematizaciji i organizaciji vi ste imali prilike vidjeti
da mi vrlo intenzivno radimo na
tome i da praktički svaka dva tri
mjeseca donosimo novu organizaciju i sistematizaciju iz razloga
što se želimo prilagoditi uvjetima
na tržištu. Vrlo pažljivo pratimo šta
se zbiva sa našim Cargom i Vlada
je donijela odluku, ministar dobio
ovlasti da se krene u privatizaciju
Carga. U trenutku privatizacije
Carga mi ćemo biti spremni da profunkcioniramo sa svojim tehničkim
kolodvorima. Vi ste dobro spomenuli, znači prije svega riječ je o Rijeci,
Zagrebu Vinkovcima u prvom koraku. Da li ćemo imati potrebe za
još nekim tehničkim kolodvorom
to ćemo procijeniti ali mi želimo da
u tim kolodvorima gdje očekujemo
najintenzivniji rad pružiti punu
uslugu.
SPVH: Imali smisla da se ukida
manevra u Moravicama a naši
radnici postaju višak a istovremeno u Šapjanama gdje naši radnici
obavljaju poslove izmjene lokomotiva, Cargo dolazi sa svojim
osobljem. Moželi se tu očekivati
nekakav konkretniji nastup HŽ
Infrastrukture u zaštiti svojih interesa?
Peričić: Prije svega kad je riječ o
Moravicama, ima smisla! Znači
sustav elektro vuče koji je izmijenjen na dionici od Moravica do Rijeke i dalje do Šapjana. Davno kada
je došao da Moravica uvjetovao je
da se tamo radila jedna specifična
operacija izmjene lokomotiva radi
dva sustava elektro vuče, i to je bio
osnovni razlog postojanja manevre
ali i velikog obima ljudi po svim osnovama. Na žalost po zaposlenost,
sustav je završen i u Moravicama
više se te radnje neće odvijati i ne
postoji što se nas tiče potreba za
manevrom a ako Cargo ili netko
drugi ima potrebe zbog radione
za popravak vagona ili nečeg drugog onda će on morat oformit
svoje ekipe koje će se sa time baviti. Kad je riječ o Šapjanama, kao
pograničnom kolodvoru sa Republikom Slovenijom, ne vidim razloga
i to će biti tema naših razloga i sa
Cargom i mi ćemo biti ti koji ćemo
se brinuti oko izmjena lokomotiva
i to će raditi naši ljudi sigurno u
dogledno vrijeme.
SPVH: Slijedeća aktivnost kroz
koju namjeravate utjecati na
smanjenje broja radnika je automatizacija ŽCPR-a. Kakve efekte tu očekujete u 2013. godini?
Peričić: Tu očekujemo čak da će
nas pratiti Svjetska banka sa kreditnim sredstvima, jer su se decidirano izjasnili da željeznički cestovni
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prijelazi mogu biti tema razgovora
gdje su oni spremni uložiti svoja
sredstva. Znači, kada je riječ o cestovnim prijelazima tu ćemo nastojat napraviti veliki iskorak prvenstveno ne zbog smanjenja broja
zaposlenosti nego zbog dodatne
sigurnosti koju želimo pružiti na
takvim prijelazima. Svjedoci ste da
nam se učestalo dešavaju nesreće na
križanjima ceste i željezničke pruge
a mi želimo dodatno dignuti razinu
sigurnosti kako u cijeloj Infrastrukturi, tako posebno na željezničkim
cestovnim prijelazima.
SPVH:
Planirate
i
mjeru
ograničenja
radnog vremena
pojedinih kolodvora na našim
8
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prugama sa tzv. malim radom.
Ova mjera, ograničenje rada
kolodvora, između ostaloga izaziva i efekt u devastaciji naše imovine. Kako ćemo pomiriti interes
Uprave da se smanji broj radnika i
ovaj da se sačuva imovina?
Peričić: Interes Uprave nije da se
smanji broj radnika. Na žalost modernizacija nosi neke nove elemente i
ona će utjecati na to da će biti potrebno manje ljudi, ali mi nemamo
namjeru napustiti naše kolodvore.
Znači, mi ćemo kolodvore zadržati
zaposjednutima na način da će prometnik vlakova ostat permanentno
prisutan u kolodvoru, bez obzira
što neće obavljati svoje redovite
poslove prometnika vlakova. Mi
ćemo ponuditi mogućnost da on u
nekakvom vremenu kada kolodvor
ne radi za nešto manje financijskih
sredstava ostane u funkciji osobe
koja će čuvat i pazit na imovinu
željeznice u tom kolodvoru. Pa recimo evo očigledan primjer Like
koja će biti vrlo aktualna u sljedećoj
godini gdje se jednim novim sistemom upravljanja prometom
omogućava da nema ni skretničara
ni prometnika. Na žalost skretničar
stvarno neće biti tu potreban, ali
prometnika ćemo zadržati i zbog
eventualnih poteškoća koje mogu
nastati dok sustav ne profunkcionira ali i prvenstveno zbog toga da se
sačuva željeznička imovina i da on tu bude
Na peronu
prisutan i u jednoj drugoj funkciji
a ne samo u funkciji prometnika
vlakova.
SPVH: Na prugama od značaja
za regionalni i lokalni promet
konstatirate da kapacitete treba uskladiti sa realnim potrebama i tehnološko-tehnološku
ravnotežu. Koje su to realne
potrebe na lokalnim i regionalnim prugama?
Peričić: Zatekli smo jednu vrlo lošu
situaciju, kada je riječ o lokalnim
prugama zatekli smo situaciju da se
o njima nije puno razmišljalo, da se
u njih nije ništa ulagalo, da su čak
neke bile i zatvorene ili predviđene
za zatvaranje. Stav ove Uprave je da
nećemo zatvoriti ni jednu prugu, da
ćemo vratiti sve u život i borit ćemo
se i trudit ćemo se da im vratimo
one elemente za koje su bile i projektirane znači da im vratimo projektirane brzine. Sada intenzivno
radimo na Daruvaru, i u roku par
mjeseci ćemo ga dovršiti. Radimo na Požegi i Pleternici, nastavit
ćemo raditi prema Našicama. Krenut ćemo sljedeće godine u obnovu
pruge prema Petrinji. Mislim da je
jedina pruga koja nema perspektive i za koju mi nećemo moći naći
rješenje je pruga od Petrinje prema
Karlovcu koja je definitivno izgubljena. Ona ne postoji, ne vidim
u mogućnostima financijskim i u
planovima Infrastrukture da će se
naći sredstva za tu prugu, ali sve
druge pruge od lokalnog značaja
mi ćemo vratiti u život. Evo trenutno radimo i na Zadru. Znači, trudimo se da tamo vratimo brzinu od
80 km/h a moguće čak i više. Radi
se jedno pojačano održavanje. Bili
smo planirali da ga radimo tri godine, radit ćemo ga dvije godine,
skratili smo te rokove. Žurit ćemo u
svojim planovima.
siječanj 2013.
SPVH: Strateški najavljujete
usklađivanje razvoja željezničke
infrastrukture sa razvojem pomorskih i riječnih pruga te
kombiniranoga prijevoza što je
prilično obećavajuće. No međutim
država je ukinula naknadu za
kombinirani prijevoz. Kako potaknuti da luke srednje Dalmacije
žive, kada se Cargu ne isplati voziti po ovakvoj infrastrukturi?
Peričić: Na žalost stanje infrastrukture kakovo smo mi zatekli izuzetno je loše. Ono je bilo loše već
kada smo izlazili iz sustava bivših
Jugoslavenskih željeznica, a onda
dvadeset godina devastacije odnosno neulaganja osim možda jednog malog perioda između 2001. i
2003. godine nije bilo dovoljno da
zadrži kvalitetu željeznice. Previše
je onoga gdje bi se trebalo investirati i nemoguće će biti u kratkom roku vratiti sve u život. Kad je
riječ o morskim lukama, Republika
Hrvatska prije svega težište daje
na dvije luke, to su luke Ploče i Rijeka. Znači, Ploče na ogranku V.c
koridora koje servisira kompletnu
Republiku Bosnu i Hercegovinu
pa dalje onda i srednju Europu i
Rijeka koja ima fantastične predispozicije i koja je luka broj jedan u
planovima ove Vlade. Na žalost
Dalmacija i dalmatinske luke, kada
je riječ o Šibeniku i Zadru, bez elektrifikacije postojeće pruge neće
biti konkurentne i tu će biti veliko
pitanje kad će se iznaći sredstva da
se i ta pruga elektrificira.
SPVH: Kako mislite strateški povećati
ulogu željeznice u prigradskom i gradskom prometu u Hrvatskoj?
Peričić: Pa to je vrlo jednostavno.
Planovi su, kad je riječ o čvoru Zagreb, da je on jedan od prioriteta.
Kad pričasmo o prigradskom prometu onda Zagreb je sigurno taj
gdje se mogu polučiti najveći efekti,
odnosno oni su prisutni i danas a
mi ćemo sa izgradnjom i uređenjem
niza novih stajališta poboljšati
svoju kvalitetu. Nadalje, napravit
će se projekt četvero kolosiječne
željeznice na dionici od Savskog
Marofa do Dugog Sela koji bi riješio
velik dio tog problema. Kad je riječ
o čvoru Zagreb napravit će se nova
pruga do Samobora, napravit će se
nova pruga do novog aerodroma u
Zagrebu. Obnavljat će se jako puno
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toga i putnici će imati bolju uslugu,
a samim dolaskom novih vlakova
koji su trenutno u natječaju raspisanom ispred putničke linije kvaliteta
prijevoza biti će puno efikasnija.
S druge strane, vrlo intenzivno
krećemo u izgradnju drugog kolosijeka i novog kolodvora u Rijeci. Na
potezu od Šapjana državne granice
sa Slovenijom pa do Škrljeva koja
je izuzetno interesna za prigradski
promet grada Rijeke. Tako da ćemo
raditi u svim većim gradovima a
putnička služba sa novim vlakovima moći će pružiti bolju
uslugu i mislim da
će se tu efekti vrlo
brzo osjetiti.
Na peronu
SPVH: Tužbe radnika za naplatu
prema presudi županijskog suda.
Nedavno ste se obratili radnicima s priopćenjem. Koje efekte
očekujete od tog priopćenja?
Peričić: Mi prema svojim radnicima nemamo nikakvih tajni. Zatekli
smo jednu izuzetno tešku situaciju
da je netko propustio potpisati aneks ugovora ili nije smatrao potrebnim a istovremeno nije izvršio
isplatu
prema
SPVH: Informatizacija
željezničkog infrastrukturnog sustava?
Peričić: Pa, najprije slijedi dimenzioniranje što
je to željeznički prije svega sustav. Desile su se velike promjene, nema više
HŽ Holdinga, nema više
Vuče vlakova, operateri su
postali zasebna poduzeća, do
sada je Infrastruktura pružala
usluge svima, sada to više neće
biti slučaj. Znači povlačimo se
u svoje okvire i pobrinut ćemo
se prije svega da vidimo što
to nama treba, gdje smo locirani, koga ćemo informatizirati
i kako ćemo se povezivati. I tu slijede isto tako veliki iskoraci. U
svakom slučaju prije svega ide se u
smjeru da se objedini svu optiku u
državnim poduzećima, tako da se
može očekivati u prvim mjesecima
sljedeće godine da će Odašiljači
i veze početi upravljati optikom.
Normalno da mi i dalje zadržavamo
pravo na njeno korištenje i na njeno
vlasništvo ali znači tu se zbivaju velike promjene.
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milijuna kn. Niti državni proračun,
niti HŽ Infrastruktura tih sredstava nema. Temeljni kapital Infrastrukture se kreće oko 220 mil.
kn i naplata 170 mil. kn mogla bi
dovesti čak do stečajnog postupka
u HŽ Infrastrukturi. Mi smo svojim
pismom samo htjeli dati do znanja
radnicima da jedno pravo koje su
oni potpuno zakonski ostvarili na
osnovu tužbi Sindikata infrastrukture HŽ-a i koje svako od njih
može pojedinačno dobiti na sudu
može značiti da će ugroziti opstanak firme u kojoj radi. Nije
bila nikakva druga namjera,
samo smo željeli informirat
da sami sebe svojim postupcima možemo dovesti u jednu izuzetno tešku situaciju
iz razloga šta je situacija i u
državi i u HŽ Infrastrukturi
toliko teška da je nemoguće
stvorit toliku masu novaca
a da one ne izazove potres
u funkcioniranju firme.
SPVH: Poruka radnicima za Božić i Novu
2013. godinu?
obavezama koje je
preuzeo kroz kolektivni ugovor.
Govorimo o 6% povećanja, znači i o
aneksu koji je trebao biti potpisan.
Došli smo do ovdje i zatekli da je
taj sudski spor već drugostupanjskom presudom izgubljen. Jedino
šta smo mogli, to smo i učinili, da
ga uputimo na reviziju Vrhovnom
sudu znači da vidimo i onu zadnju
instancu i mišljenje kako će Vrhovni sud o tomu odlučiti. Činjenica je
da je izgubljen spor čija vrijednost
je po našim procjenama oko 170
Peričić: Za Božić i za
Novu godinu, svima
skupa prije svega
želim puno zdravlja
i sreće. Želim im puno uspjeha kako Infrastrukturi kao firmi
tako i njima na njihovom radnom
mjestu. Mogu im garantirat i dalje
sigurnost isplate zarađenih plaća
i isto tako živjeti u nadi da će se
nastaviti ovaj pozitivan trend kada
je riječ o razmišljanjima u resornom ministarstvu i u Vladi RH i u
ovoj velikoj pomoći i podršci koju
imamo od njih. Neka vam je sretna
i uspješna Nova 2013. godina!
Na peronu
siječanj 2013.
POGLED UNATRAG
O IZVANREDNIM DOGAĐAJIMA U 2012.
2012.
Reg.
Jedinica
Ozbiljne
Centar
Sjever
Istok
Zapad
Jug
UKUPNO
6
0
4
3
5
18
39
18
18
19
14
108
26
19
29
11
11
96
1660
1731
519
556
1470
1521
766
799
739
769
Izbjegnute
UKUPNO:
5154
5376
3204
273
KVAR VAGONA
2010.
Reg.
Jedinica
Ozbiljne
Izbjegnute
UKUPNO:
Centar
Sjever
Istok
Zapad
Jug
UKUPNO
10
6
7
1
1
25
42
26
20
11
15
114
28
17
14
16
15
90
1724
1804
586
635
602
643
643
671
697
728
KVAR VAGONA
4252
4481
2826
445
Reg.
Jedinica
Ozbiljne
Izbjegnute
UKUPNO:
2011.
Centar
Sjever
Istok
Zapad
Jug
UKUPNO
8
6
5
5
0
24
62
29
22
23
22
158
25
12
22
12
7
182
1324
1419
385
432
1016
1065
673
713
540
569
KVAR VAGONA
3938
4198
2187
280
O izvanrednim događajima u
Regionalnoj jedinici organizacije i regulacije prometa Istok
tijekom 2012. godine
piše: Branko Cindrić
Baš svaki izvršni radnik najsretniji
je kada se njegov radni dan završi
uobičajeno, bez pisanja posebnih
izvještaja, ali svjedoci smo da ne
možemo izbjeći nemile događaje.
Takvih, izvanrednih
događaja, u regiji is-
tok je bilo 1475, od toga četiri ozbiljne nesreće, 18 nesreća, 24 izbjegnute nesreće, suicida 7 i 1422
poremećaja.
Svaki ovakav događaj izaziva stres
kod radnika, ali smo s istim naučili
živjeti. Jedan od posljednjih zbio se
na prijelazu ceste preko željezničke
pruge u Budrovcima, na pruzi
Strizivojna - Vrpolje - Osijek, kada
je brzi vlak udario u kamion koji
se nije zaustavio ispred pružnog
prijelaza. Bilo je ozlijeđenih osoba,
srećom ne teško, uz veliku materijalnu štetu.
Potpuno je uništen kamion, a veliko je oštećenje i na dizelskoj lokomotivi.
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VIDIMO LI BIJELE MIŠEVE?
piše: Mario Grbešić
O izvanrednim događajima u
Regionalnoj jedinici organizacije
i regulacije prometa Jug tijekom
2012. godine
piše: Ante Kunčić
a u jednoj je nastala velika materijalna šteta u kolodvoru MalUkupni
broj
izvanrednih ovan kada je došlo do iskliznuća
događaja 758 od toga:
tovarenih vagona koji su nap1. Ozbiljna nesreća - 5
ravili štetu koja je procijenjena
2. Nesreća - 14
na 11.385.169,50 kuna.
3. Izbjegnuta nesreća - 11
Vidljivo je da većina izvanrednih događaja nastaje kvarom
4. Poremećaj - 739
Tri
ozbiljne
nesreće
za vučnih vozila i DMG-a kao i
posljedicu su imale tri smrtno njihova zamjena klasičnim garstradale osobe kada je došlo do niturama ili supstitucija tih vlapregaženja na otvorenoj pruzi, kova autobusima.
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Protekla godina obilježena je spajanjem bivših Prometnih sekcija
Varaždin i Koprivnica u RJ ORP
– SJEVER. Zbog spomenutog
spajanja podaci o izvanrednima
događajima na području regije Sjever možda nisu u potpunosti točni,
ali nije nam ni cilj kopirati izvještaj
Službe za nadzor nad sigurnim tijekom prometa (ili tako nešto, ime
službe se mijenjalo u zadnje vrijeme).
Po našim podacima broj
izvanrednih
događaja
n
a
području
RJ Sjever u
2012. godini
je 551. Od
tog broja 18 je
izv. događaja
klasificirano
kao
nesreća,
17 izv. dogđaja
su
izbjegnute
nesreće, a ostali
izv. događaji, njih
516, klasificirani
su kao poremećaji.
O jednoj izbjegnutoj nesreći smo već
pisali u našim novin a m a
(izbjegnut sudar između Dugog
Sela i Vrbovca), a sada ćemo detaljnije opisati nesreću koja se dogodila između kolodvora Križevci
i Lepavina – nalet putničkog vlaka
na teretni vlak.
Premda su mnogi od nas mislili
kako se to na prugama opremljenim APB-om ne može dogoditi (i
autor ovih redaka također) po tko
zna koji put sami događaji su nas
demantirali. Kako je
istraga još uvijek u ti-
jeku, pokušati ćemo Vam prepričati
što se dogodilo, a da pri tome ne
impliciramo ničiju krivicu. Teretni
vlak otpremljen je iz kolodvora
Križevci prema Lepavini, a nedugo zatim za njim je otpremljen
i putnički vlak. Zbog velike mase
vlaka i vremenskih uvjeta koji
su vladali na pruzi, lokomotiva
teretnog vlaka je počela proklizavati (što je prilično čest slučaj na
ovoj dionici pruge u ovakvim
vremenskim
uvjetima),
te
je strojovođa teretnog vlaka
obavijestio prometnog dispečera
da će mu biti potrebna pomoćna
lokomotiva. Dok je teretni vlak još
uvijek išao brzinom od 5 km/h, u
zadnji vagon ili štok vlaka zabio se
putnički vlak brzinom od 23 km/h.
Što se dogodilo? Kako je moguće
da se na otvorenoj pruzi opremljenoj APB-om nađu dva vlaka u
istom prostornom odsjeku?
Ono što možemo sa sigurnošću
reći ja da SS uređaji nisu pokazivali
nikakav kvar niti smetnju. Zatekao
sam se na mjestu samog izvanred-
nog događaja niti 15 minuta nakon
samog sudara, vremenski uvjeti
su bili iznimno loši (magla, noć,
nekakva kišica koja se miješala sa
snijegom).
Kasnije izjave očevidaca i mjerodavnih osoba upućuju na činjenicu
da je strojovođa putničkog vlaka,
nakon što se zaustavio na prostornom signalu koji pokazuje „Stoj“,
i
nakon što nije mogao
uspostaviti kontakt
sa
mjerodavnim
radnicima(?),
a
to su prometnik
vlakova u susjednom kolodvoru, ili prometni dispečer,
p o n o v n o
pokrenuo vlak
i
prilikom
nailaska na
teretni vlak
nije uspio
zaustaviti
vlak na vrijeme.
Mjesto na
kojem se
to
dogodilo
nalazi se u krivini, pa
je i ta činjenica dala svoj doprinos
ovom nemilom događaju. A i svi
oni koji se čude kada strojovođa
kaže da ne poznaje prugu i da
mu je potrebna pratnja, neka se
sjete ovog događaja prije nego se
sljedeći put budu čudili.
Nakon što su novinari i policija odradili svoje na mjestu izv.
događaja došao sam u prometni
ured u Križevce. A tamo - „izvanredni događaj još traje“ – rekli bi.
Okretanje garnitura, supstitucija
sa autobusima, hrpa željezničkih
službi koje treba otpremiti na prugu, bijesni i nervozni putnici... i
prometnici i skretničari koje sve to
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moraju dovesti u red, uspostaviti redovan promet i još uz sve to odgovarati na pitanja policije, raznih
istražnih organa, pa i biti alkotestirani iako ni nakoji način nisu bili
povezani sa ovim izv. događajem.
I nakon par sati stiže nova a stara
smjena zadovoljna što su promet
koliko toliko doveli u normalu odlazi na jednu opuštajuću kavicu da
pretresemo događaje od današnjeg
dana… Priča već viđena prije nekoliko mjeseci u Vrbovcu kada je
prometnik spriječio jednu ovakvu
nesreću (TMD samoinicijativno napustio kolodvor op.a.) pa zajedno sa
kolegama komentiram kako nas je
krenulo u zadnje vrijeme...
Gledajući informativne emisije te
večeri dočekao sam i Dnevnik 3, i
u najmanju ruku ostao - zatečen.
Osvjedočeni „prijatelj“ željeznice
i željezničara razgovara s povjerenikom SSH-a, i na kraju taj isti
povjerenik, koji je usput rečeno vozio
vlak prema kojem je jurišao TMD
i koji je samo zahvaljujući brzoj
reakciji prometnika zaustavljen na
vrijeme, kaže da je na njega – pušten
TMD! Prvo pomislih kako je to jedna
nespretna i nesretna izjava ali, koliko
god bila nespretna ili nesretna ili
slučajna, izrečena je u Dnevniku 3.
Jutro je pametnije od večeri, pa
odlučih prespavati prije reagiranja.
Sutradan na poslu dočeka me hrpa
ljutitih kolega prometnika i mail
sljedećeg sadržaja (samo dio maila
je ovdje naveden).
Poštovani kolega!
Nakon što sam pogledao Dnevnik
3 od 17.12. (link u zaglavlju) ostao
sam zgrožen, u najmanju ruku!!!
Zar ovakve izjave daje željezničar,
izvšni djelatnik, zaposlenik HŽa??? Na njega je bilo PUŠTENO
PRUŽNO VOZILO!? Zašto moramo u medijima gledati samo
pojedince iz VV kad se radi i o
našoj koži? Gdje ste VI u medijima,
nemojte čistiti perje za onima koji
ga prosipaju po nama, nego ga rasturite po cijelom selu da svi vide
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da ste ga vi, odnosno mi rasturilii,
jer smo i mi važan (skromno neću
reći najvažniji) čimbenik u procesu
odvijanja željezničkog prometa!
Zašto se dopušta da nas policijski
službenici ometaju u radu tražeći
izjave, generalne podatke bitne za
obavljanje njihove službe, a gdje
je nama zaštita u obavljanju još
težeg posla u uvjetima izvanrednog
događaja, kad je sve u našim rukama, kad je u kolodvoru 5 vlakova
s prijevozom putnika koje treba izmanipulirati u autobuse, garniture
okrenuti i još dati nebrojeno mnogo
odgovora, informacija i obavijesti,
službenih i neslužbenih???
Nama guraju pod nos papire za izjave, alkoteste, traže preslike naših
dnevnika, datum i mjesto rođenja,
ime roditelja... Ovo su primjeri
događaja u našem slučaju, zasigurno se i drugim kolegama kod
provođenja istrage ID ovakve stvari
događaju, a izjave predstavnika
drugih Sindikata koje nemaju argumenata su na štetu svima nama
(dogodilo se ovdje, ondje, onda,
onome itd.) i ne želimo više takve
istupe u javnosti!
Pozdrav!
Tražiti demantije putem medija
baš i nema nekakvog smisla, jer
demantije nitko ne čita na žalost
pa sam odlučio kontaktirati kolegu
iz SSH, koji je uz ispriku naveo da
se radi o nespretnoj izjavi njihovog
povjerenika, te da će na pismeno
poslati izjavu na adresu SPVH kako
bi demantirao tu izjavu. Do dana
današnjeg ta ili bilo koja druga izjava nije stigla na adresu SPVH.
Ja i dalje želim vjerovati da se radi o
nespretnoj i nesretnoj izjavi, ali isto
tako znam i da pojedinci ne biraju
sredstva kako bi ostvarili svoj cilj,
bez obzira na to nanose li tom prilikom štetu nekome drugome ili
bilo što drugo. Kako vrijeme prolazi isprika i demantij koje čekamo
imati će sve manji učinak.
Da bi stvar bila gora pobrinuše se
kolege još jednom nespretnom
izjavom(?!). Naime HŽ Cargo je
otkazao drugu manevarsku lokomotivu u kolodvoru Koprivnica u
dane nedjelje i blagdana. Obzirom
da je strojovođa na manevarskoj
lokomotivi radnik HŽ Carga, a
manevristi u kolodvoru Koprivnica radnici HŽ Infrastrukture, bržebolje se javiše kolege s prijetnjom
kako će oni stati ili štrajkati ili
raditi probleme ako u navedene
dane bude dva manevarska odreda
u kolodvoru Koprivnica, a jedna
manevarska lokomotiva. Na tragu
one izjave kako neki ne biraju sredstva da dođu do cilja... i vode tuđe
brige.
Na peronu
Uoči Nove godine, točnije
27.12.2012. svečano je pušten u rad
izmjenični sustav napajanja na dionicama Moravice-Rijeka-Šapjane i
Škrljevo –Bakar. Radi se o u stvari o
dovršetku izmjene sustava na pruzi
Zagreb –Rijeka koja je davno zapela
u Moravicama, a zbog čega je taj
kolodvor godinama bio kolodvor
sučelja dvaju sustava napajanja, istosmjernog 3 kV i izmjeničnog 25
kV 50 Hz.
U međuvremenu su se vodile rasprave oko nove riječke pruge, a
izgradnja te pruge je krajem mandata prošle Vlade bila uvrštena u katalog velikih investicijskih projekata
od državnog značaja. S obzirom na
krizu i neka nova razmišljanja izgleda da od tog projekta u dogledno
vrijeme neće biti ništa. Stoga ćemo
se osvrnuti na aktualno stanje pruge Zagreb – Rijeka koja je sada u cijelosti elektrificirana
modernim sustavom
siječanj 2013.
napajanja.
S aspekta vuče svakako je najzanimljivija dionica te pruge od Drivenika do Škrljeva s nagibom do
28 ‰, što je za vuču na usponu u
smjeru od riječkog bazena prema
Driveniku vrlo zahtjevna relacija.
Po željezničkim kriterijima, radi
se o dionici s ekstremno velikim
usponom na relativno velikoj duljini, što taj dio pruge svrstava u red
najtežih pruga konvencionalne adhezijske željeznice noromalnog kolosijeka u Europi.
Do izmjene sustava napajanja osnovna lokomotiva za vuču na
riječkoj pruzi je bila šestoosovinska
lokomotiva serije 1 061. Ta lokomotiva ima popularni naziv „Žutka“
koji potječe iz vremena dok su te
lokomotive bile obojane žuto i nosile serijsku oznaku 362. Lokomotiva
serije 1 061 ima maksimalnu snagu
od 3150 kW, a teška je 108 t.
Lokomotiva serije 1061 za is-
tosmjerni sustav napajanja 3 kV
(„Žutka“)
Prema normativima za izradu
voznog reda najveća masa vlaka kojeg je vukla jedna lokomotiva serije
1 061 na relaciji Rijeka – Drivenik
bila je ograničena na 500 t, a vlaka
kojeg vuku 2 lokomotive na čelu 950
t jer se lokomotivama pojedinačno
upravljalo. Prema vučnim karakteristikama lokomotive serije 1 061
vuča takvih vlakova na spomenutoj dionici odvijala se brzinom od
oko 50 km/h. Za tu dionicu teretni
vlak do 500 t smatrao se „lakim“,
a vlak do 1000 t „teškim“ vlakom.
Vuča s dvije lokomotive predstavlja je poseban tehnološki problem
jer pri takvoj vuči nema sinkronog upravljanja lokomotivama niti
postoji mogućnost komunikacije
strojovođa radi dogovora u situacijama kad se pojave teškoće u vuči
vlaka. Tako se na primjer zbog prorade zaštite na jednoj od lokomoti-
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va u zaprezi vlak u pravilu zaustavljao zbog preopterećenja lokomotive
na kojoj prvotno nije bilo problema
s vučom.
Teškoće koje su bile karakteristične
za vuču lokomotivama serije 1061
proizlaze iz loših adhezijskih uvjeta, koji su česti na toj dionici, što
je zbog neučinkovite zaštite od
proklizavanja na tim lokomotivama
često dovodilo do zastoja u vožnji.
Prema broju kvarova u odnosu na
Na peronu
prevaljene kilometre lokomotive
serije 1 061 su godinama bila najnepouzdanija vučna vozila HŽ-a.
Nakon izmjene sustava napajanja
električne vuče produljio se vučni
sektor lokomotiva za izmjenični
sustav napajanja 25 kV 50 Hz na
tu najzahtjevniju dionicu na mreži.
U voznom parku HŽ PP i HŽ
CARGA danas se nalazi ukupno
85 električnih lokomotiva za 25
kV 50 Hz od toga 70 lokomotiva
serije 1 141 i 15 lokomotiva serije 1
142. Taj broj lokomotiva vjerojatno
neće biti dovoljan za sve prijevozne
potrebe stoga se do nabavke novih
električnih lokomotiva moraju
što racionalnije koristiti postojeće
lokomotiva serije 1 141 koje su
uvlasništvu HŽ Carga.
Vuča teretnih vlakova lokomotivama serije 1 141 ima niz prednosti
u odnosu na vuču vlakova lokomotivama serije 1 061. Troškovi
održavanja i amortizacije lokomotiva serije 1 141 u odnosu na olokomotive serije 1 061, po prijeđenom
kilometru manji su za 50 %. Energetski troškovi po svakom vlak-km niži
su za 35%, zbog jeftinije električne
energije za vuču na izmjeničnom
sustavu napjanja. Osim tih prednosti treba spomenuti i jednoposjed što također smanjuje troškove
vuče vlakova lokomotivama serije
1 141 u odnosu na vuču istosmjernim lokomotivama 1 061 koje
su bile zaposjednute strojovođom i
pomoćnikom strojovođe.
Na peronu
siječanj 2013.
IVANIĆ GRAD
ŠTO MISLITE O PRODAJI HŽ CARGA?
OSTALI SU JOŠ DETALJI
piše: Domagoj B.
Kada na svom putu prema Zagrebu, putnici iz vlaka
ugledaju oznaku Ivanić Grada,
znaju kako se približava kraj putovanja. Oni koji češće putuju,
podsvjesno procjenjuju kako je
do Zagreba ostalo još pola sata
puta. No tako je bilo nekada, jer
danas se brzim vlakom do Zagreba putuje još 45 minuta. Za
šefa kolodvora Ivanić Grad, Antuna Rukavinu, tu nema neke velike zagonetke:
- „Najprije je 1979. godine remontirana pruga do
Gračenice, a dvije godine kasnije
obnovljena je pruga do Novske.
Najveće dopuštene brzine vožnji
vlakova bile su
120 km/h. Nakon
dvadeset
godina,
došao je red na
novi ciklus obnove pruge. Drveni pragovi su
dali svoje, a do
današnjih dana
nije realiziran
redoviti ciklus
održavanja.
Brzina vožnji
vlakova je sa
svakim voznim
redom malo po
malo „padala“
i tako da se vrijeme putovanja do Ivanića
produljilo
za
petnaest minuta.“
Naš sugovornik,
šef
kolodvora
Ivanić
Grad
Antun Rukavina, iskusan je
željezničar i do najsitnijih detalja
je upooznat sa situacijom na
ovom dijelu magistralne pruge.
Prvi posao na željeznici bio mu
je u obližnjem Novoselcu, gdje
je 1980. počeo raditi kao prometnik. Pet godina kasnije, u
ono vrijeme, postaje najmlađi šef
kolodvora. Na današnje radno
mjesto dolazi 2001. godine.
Danas se, na prvi pogled
stanična zgrada u Ivanić Gradu
doima u potpunosti uređenom.
I doista, išlo se korak po korak.
Sve je započelo 2001. godine
naoko nebitnim i sporednim
dotjerivanjem sanitarnog čvora
za putnike. Ne treba posebno
podsjećati kako su u to vrijeme, na cijeloj mreži hrvatskih
željeznica, sanitarni čvorovi bili
u katarstrofalnom stanju. Nakon
izvještaja inspektorice, WC je
Darko Rališ, prometnik vlakova
kolodvor Vinkovci
Vjerujem da privatizacija HŽ Carga neće
biti „još jedna priča iz Hrvatske.“ Ako
se to dogodi, upitna su i radna mjesta u
Infrastrukturi. Novi bi vlasnik morao napraviti veliki zaokret u poslovanju.
Marijan Križan skretničar
kolodvora Novi Dvori
Sva ta cijepanja na željeznici nisu dobra i neće nam donjeti ništa dobrog.
Željeznicu treba vratiti kako smo prije
funkcionirali… ujediniti i onda udružiti
snage i naprijed.
Vinko Bošnjak, školski instruktor
Split Predgrađe
Privatizacija HŽ Carga u budućnosti je svakako
potrebna jer to su uradile i zemlje u našem
okruženju. Samo treba biti oprezan, odnosno
privatizacija ne znači masovno otpuštanje radnika
nego je potrebno zadržati što veći broj stručnih
ljudi kako bi prilikom liberalizacije tržišta bili što
konkurentniji i sposobni sa postojećim kadrom
odraditi postavljene zadatke.
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ŠTO MISLITE O PRODAJI HŽ CARGA?
Dinko Alilović, prometnik vlakova
kolodvor Vinkovci
Ako se HŽ Cargo privatizira na način da
ga kupi strani operater, možemo očekivati
više posla na našim prugama, jer u protivnom stranci neće ulaziti u ovaj posao.
Željko Fegeš, prometnik vlakova
kolodvor Čakovec
Prodaju smatram dobrim potezom, ako će
se povećati opseg teretnog prijevoza – bez
smanjenja zaposlenika, no bojim se da će
mali – lokalni korisnici željezničkih usluga
HŽ Carga ostati zakinuti ukidanjem trasa
sabirnih vlakova.
DAMIR JANTOŠ, prometnik vlakova
kolodvor Đurđenovac
“Očekujem da će nam skora privatizacija
HŽ Carga donijeti povećanje prijevoza, a
time i očuvanje naših radnih mjesta .”
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najprije zatvoren i nakon toga u
cjelosti uređen. Loša iskustava u
prvo vrijeme, potakli su odluku
pa se od 2003. godine ključevi
WC-a mogu dobiti u prometnom
uredu. Bilo je prigovora putnika,
a i željezničari iz susjednih stanica su se znali pitati: „Što vam to
treba?“ No danas, deset godina
kasnije, putnici su se navikli na
takvu praksu, a WC je u besprijekornom stanju. Pijanci i različiti
egzibicionisti bili su prisiljeni
pronaći drugu lokaciju za svoje
opuštanje trenutke kreativnosti.
Temeljita rekonstrukcija
stanične zgrade realizirana je
tokom 2006. godine. Uređeno
je krovište, postavljena je nova
fasada, ispred prometnog ureda i čekaonice postavljena je
nadstrešnica, a uređen je i interijer. Premda se može reći da je
puno posla obavljeno ipak rekonstrukcije nije u cjelosti dovršena.
Naime, odustalo se od planom
predviđene izmjene instalacija i
modernizacije putničke blagajne.
Tako je ostalo sve do današnjih
dana.
Pošto iz Ivanić Grada
puno radnika na posao putuje prema Zagrebu i pošto je
željeznička veza najpovoljnija, gradsko poglavarstvo
je
tražilo i dobilo dozvolu da asfaltira parkirališni prostor uz
željezničku stanicu. Taj je projekt
realiziran, no danas je taj prostor premalen da na njega stanu
svi automobili. Zbog toga se kao
o potencijalnom parkirališnom
prostoru razmišlja o napuštenom
skladištu komadnih pošiljki
udaljenom kojih stotinjak metara od stanične zgrade. Povijest
govori kako je na željezničkom
zemljištu poduzeće „Trgovina
Križ“ izgradilo 600 m² prostrano
skladište. Poduzeće je 1999. godine završilo u stečaju, a nakon
svega ostalo je skladište. Problema ne bi bilo da je to skladište
za trećinu površine manje. Jednostavno bi se srušilo, a materijal
bi možda kome bio i od koristi.
Ovako, zakon propisuje da za
površine veće od 400 m² treba izraditi projekt o rušenju, što opet
košta.
Gradnjom drugog kolosijeka od Dugog Sela do Novske i produljenjem prigradskih
željezničkih linija do Ivanić Grada, malo tko ne bi koristio vlak na
putu prema Zagrebu. To bi u velikoj mjeri izbalansiralo promet
cestom prema Zagrebu. Jedan ili
dva putnika u automobilima nisu
prometno rješenje. Ceste su već
danas zakrčene, a vožnja „starom
cestom“ prema Zagrebu je prava
muka. Stoga i danas dio putnika,
automobile ostavlja u Dugom
Selu i tamo se presjeda na lokalne
vlakove prema Zagrebu.
Ovogodišnji
snijeg
ukazao je na brojne slabosti
željezničkog sustava za koje u
konačnici nitko nije preuzeo
odgovornost. Nije sporno kako
se dosta toga nepovoljnog poklopilo ove godine. Mijenjao se
vozni red, snijeg je padao kao rijetko kada, nije bilo lokomotiva,
ali nikada se nije događalo da
vlakovi ne voze. I prije je padao
sniejg, ali nikada nije došlo do
„pada sustava“ kao ove godine.
U Ivanić Gradu su se pripremili
za najavljene padaline. Sve snage
su upregnute da se održi promet,
čistile su se skretnice i vlakovi su
se cijelo vrijeme križali. No zapelo je negdje drugdje. Zimi je zaposjednut svaki drugi kolodvor
do Novske. Kada bi se osiguralo
čišćenje i u Novoselcu, znatno bi
se povećala propusna moć pruge
što bi utjecalo na točnost vožnje
vlakova.
Na peronu
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KOLODVOR SOLIN
piše: Ante Kunčić
Obilaskom kolodvora u regiji
Jug posjetili smo kolodvor Solin,
koji se nalazi na pruzi Knin-Split
između kolodvora Kaštel Sućurac
i Split Predgrađe. To je kolodvor
koji preradi najviše vagona na
splitskom području. Kolodvor
ima 18 kolosijeka i 46 skretnica.
Sa područja kolodvora odvajaju
se industrijski kolosijeci tvornice
cementa „Sveti Juraj“ i „Sveti
u kolodvorima: Perković, Primorski Dolac, Brdašce, Unešić,
Gračac, Pađene, Plavno, Split
Predgrađe, a 1993. godine bio je
na zamjeni u Prometnoj sekciji
Rijeka. Oženjen je i ima dvoje
djece, a supruga mu radi u HŽCargu tako da je cijela obitelj
vezana uz željeznicu. Kolega Komadina kaže da je nakon podjele HŽ-a na tri društva došlo do
podjele poslova i odgovornosti
društava ali je dosta toga nejasno
ŠTO MISLITE O PRODAJI HŽ CARGA?
Ivan Horvat, popisni vlakovođa
kolodvora Kotoriba
Podržavam prodaju HŽ Carga, zbog
dobrobiti istog društva. Iz Mađarskog
primjera vidimo da nije bilo otpuštanja
viška radnika i da su svi radnici adekvatno
zbrinuti, a unutar 5 godina povećane su
plaće radnicima Mađarskog Carga za 20%.
Željko Goldašić, prometnik vlakova
kolodvor Karlovac
Kajo“, kolosijeci „Željezare“ kao i
kolosijeci „Ina plin“ te dizel depo
i radionice OV-a i OVV-a.
Pod nadzorom kolodvora Solin
je i transportno otpremništvo
Solin Luka. Kolodvor je do
sada imao jedno radno mjesto
prometnika vlakova, tri radna
mjesta skretničara (blok 1, 2 i 3),
šefa kolodvora, pomoćnika šefa,
tehnologa i školskog instruktora.
Na radnom mjestu prometnika vlakova zatekli smo kolegu
Darija Komadinu koji radi kao
prometnik vlakova od 1988.godine kada je završio za tehničara
željezničkog
prometa u Zagrebu. Napominje da je radio
pa neke poslove mora odrađivati
prometnik vlakova kao na primjer kod kvara putničkih garnitura
popratne isprave vlaka pravi prometnik vlakova iako u kolodvoru postoji popisni vlakovođa…
Ističe da je situacija sa službenom
obućom i odjećom jako loša...
Na kraju razgovora kolega Komadina nam je rekao da u ovim
teškim vremenima pokušamo
zaštititi radnike da ne završe na
ulici, jer svako smanjivanje radnika u prometu smanjuje sigurnost i redovitost prometa te
nam je uz pozdrav još jednom rekao: “Neka vam radnici budu na
prvom mjestu“.
Uh, negdje sam pročitao da je HŽ Cargo
najuspješniji prijevoznik u jugoistočnom
dijelu Evrope u zadnjih 7-8 mjeseci, stoga još
više čudi najava da se proda nešto što je od
strateškog interesa za Republiku Hrvatsku,
pogotovo kad je ovih dana pušten jedinstven
sistem vuče do Rijeke.
Saša Štefok, prometnik vlakova
kolodvor Cerje Tužno
„Bojim se da dolaskom stranog Cargo
operatera gubimo, pogotovo lokalni
promet. Trebalo bi poraditi na pokretanju
gospodarskih aktivnosti kako bi i lokalni
promet ojačao, a ne samo tranzit a time i
jači HŽ Cargo“.
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Neka ga prodaju, samo nek ljude ne diraju!
Zvonimir Flinčec, pomoćnik šefa
kolodvor Osijek
Mislim da HŽ Cargo ne treba prodavati
dok se ne iscrpe sve mogućnosti opstanka
tvrtke. Unutarnjim preustrojem HŽ Carga
i nakon odlaska radnika u mirovinu treba
vidjeti gdje je sam Cargo, a tek onda
razmišljati o prodaji. Smatram da HŽ
Cargo može biti profitabilna tvrtka.
Dalibor Dombaj, glavni referent za
obračun plaća
Čini mi se da je prodaja HŽCarga u ovom
trenutku kao prodaja starog automobila u
koji niste godinama ulagali ništa. Uložimo
li mi u njega mogao bi nas služiti još godinama, a prodajom nećemo baš nešto dobiti.
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CERJE TUŽNO
piše: Dražen Lihtar
Ivica Krakić, rukovatelj manevre
kolodvor Rijeka
Na peronu
Razvitak rudarenja na sjevernoj strani Ivančice i ivanečkih
ugljenokopa
omogućen
je
željezničkom prugom VaraždinGolubovec, izgrađene 1890. godine. Gospodarski značaj pruge
temeljio se i na procjenama znatnijih količina antracita (kamenog ugljena), „koje su međutim
istini za volju, bile dosta slabe”.
Prijevoz ugljena iz Golubovca
se prije izgradnje željezničke
pruge obavljao prema Ivancu,
Zlataru i Varaždinu sporo i
teško zaprežnim kolima. Pored
sirovina i proizvodnje cinka,
potencijalni koncesionari i ulagatelji kapitala u prugu, računali
su s transportom veterničkog i
viničkog kamena koji se prevozio
sve do Beča, prijevoz eruptivnog
kamena iz Očure, hrastovog, bukovog i kestenovog drveta u Beč
i Peštu.
Na toj izrađenoj pruzi nalazi se
kolodvor Cerje Tužno koji je
opremljen vagonskom vagom
vagao vagonske pošiljke. Prema
zadaći u reguliranju prometa je
među kolodvor a radi u s prekidom prometne služe, sa sistematiziranim broj izvršitelja od dva
prometnika i skretničara. S obzirom da kolodvor nije osiguran
glavnim signalima već oznakama
“prilaznog signala“ možete misliti kolika je odgovornost prometnika vlakova i skretničara, pogotovo kod križanja.
Kolodvor je otvoren za otpremu
putnika, a za prijem i otpremu
vagonskih pošiljaka nije otvoren. Vidi HŽ stvarnosti a samo
tijekom ove godine otpremio je
preko 620 vagonskih pošiljaka
cigle. I za vrijem moje posjete
vlak 65771 posluživao je industrijski kolosijek Ciglane izvlačeći
natovarene vagone.
To je naša stvarnost - mali kolodvor a ipak značajan rad.
piše: Krešimir Belak
Kolodvor Kosovo nalazi se na
pruzi Oštarije-Knin-Split i prvo
službeno mjesto iza Knina u
pravcu Splita. U pogledu obavljanja prometne službe te reguliranja
prometa Kosovo je među kolodvor
na tom dijelu pruge. U pogledu
obavljanja transportno-komercijalne službe kolodvor Kosovo je
otvoren za prijem i otpremu putnika, te utovar i istovar vagona s
industrijskog kolosijeka tvornice
gipsa „Knauf “. Osim industrijskog
kolodvor ima četiri kolosijeka i asfaltirani peron za izlaz i
ulaz putnika širine 2 m
i dužine 80 m, te čekaonicu i robno skladište. Kolodvor Kosovo je
osiguran mehaničkim likovnim ulaznim signalima koji su nevažeći i
privremeno ne vrijede te su kod ulaznih signala postavljeni zaustavni
signalni koturi, a za ulazak vlaka u
kolodvor mjerodavni su ručni signalni znaci skretničkog osoblja. U
kolodvoru Kosovo razgovaramo
sa Ferdom Topić prometnikom
vlakova. Ferdo Topić rođen je 28.
05. 1968. g. u Drnišu. 1987. godine završava željezničku tehničku
školu u Zagrebu i u lipnju 1987. se
zapošljava na željeznici u kol. Split
Predgrađe kao pripravnik prometnika vlakova gdje polaže au-
torizaciju za prometnika vlakova.
Poslije polaganja stručnog ispita
dobiva ugovor o radu za prometnika vlakova u kolodvoru Perković.
01. 06. 1991. postaje šef u kolodvoru Siverić što i obavlja do okupacije Siverića u rujnu 1991. g. Od
tada radi kao prometnik vlakova
u kolodvorima Perković, Koprno,
Unešić i Kaštel Sućurac. Poslije
oslobođenja okupiranih područja
1995. g. vraća se u Drniš na radno
mjesto prometnika vlakova gdje i
danas radi, a po potrebi ide na zamjenu u kolodvor Kosovo gdje smo
ga i danas zatekli kao dežurnog
prometnika.
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POSLODAVAC I ZAŠTITA NA RADU
piše: Jakov Rašić
ZAJEDNIŠTVO PRIJE SVEGA
piše: Željko Bokulić
U subotu, 22. prosinca 2012. godine
u prekrasnom ambijentu restorana
„Kod Ive“ na Sabljacima, SPVH
Podružnice Ogulin i Moravice
upriličile su novogodišnji domjenak.
U nazočnosti mnogobrojnih gostiju
ispred centrale svojom nazočnošću
razveselio nas je Josip Tirić koordinator regije Zapad. Kao i svake godine, tako i ove, bilo je posebno. Ova
godina posebna je po činjenici, da
smo dvojicu kolega prometnika ispratili u mirovinu. Netko u redovitu
starosnu, a netko profesionalnu invalidsku. Zajedničko im je da su cijeli radni vijek proveli noseći crvenu
kapu u ranžirnim i rasporednim
kolodvorima.
Jedan od njih, Franjo Salopek, prometnik je vlakova još od daleke
1975. godine. Gotovo cijeli svoj rad-
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ni vijek proveo je na mjestu prometnika vlakova u kolodvoru Ogulin.
Kratko vrijeme u trajanju od tri godine radio je na mjestu pomoćnika
šefa kolodvora, također u Ogulinu.
Miran, vrijedan a nadasve korektan
čovjek bio je i ostao Franjo. Mladi
prometnici koji su imali tu čast raditi sa Franjom, mogu biti ponosni
i sretni na činjenicu da su imali
takvog „učitelja“ u svojoj blizini. Rijetki su ljudi poput Franje koji je
svoje znanje nesebično prenosio
na kolege. Njegova mirnoća, vedar
karakter, a nadasve iskustvo i znanje, nedostajati će nam, no to je život.
Petar Perić, prometnik je vlakova još
od 1976. godine. Dvadeset godina
radio ja na mjestu prometnika vlakova u kolodvoru Moravice. Nekoliko
godina radio je u Lokvama i Brod
Moravicama. Zadnjih dvanaestak
radnih godina proveo je na mjestu
prometnika vlakova u kolodvoru
Vrbovsko. Osebujan po karakteru,
Petar također spada u plejadu prometnika od kojih se puno toga dalo
naučiti. Upoznao sam ga daleke
1995. godine kada sam nakon
završetka Domovinskog rata počeo
raditi u kolodvoru Moravice. Danas, sa odmakom od sedamnaest godina jedno je sigurno, kolege poput
Petra, ali i ostalih kolega prometnika obilježili su moje željezničko
odrastanje. Hvala im na tome!
Druženje uz pjesmu potrajalo je do
sitnih jutarnjih sati. Na rastanku
mnogi su poželjeli da se i iduće
godine okupimo u ovolikom broju
sa nadom i vjerom u bolje sutra.
Budućnost je neizvjesna, ali vjera
i nada su posljednje što trebamo
izgubiti. Upravo nas je to održalo
svih ovih godina!
Zaštita na radu je skup tehničkih,
zdravstvenih, pravnih, psiholoških,
pedagoških i drugih djelatnosti s
pomoću kojih se otkrivaju i otklanjaju opasnosti što ugrožavaju život
i zdravlje osoba na radu i utvrđuju
mjere, postupci i pravila da bi se otklonile ili smanjile te opasnosti.
Svrha zaštite na radu je stvoriti
sigurne radne uvjete kako bi se
spriječile ozljede na radu, profesionalne bolesti i nezgode na
radu, odnosno umanjivanje
eventualnih štetnih posljedica
ukoliko se opasnost ne može
otkloniti.Provođenje zaštite na
radu ne ograničava se samo
na profesionalne bolesti, već
se nastoji spriječiiti bilo koja
bolest, odnosno ozljeda , dok
se veća pažnja poklanja profesionalnim oboljenjima.
Prema Zakonu o zaštiti na
radu (NN 59/96, 94/96,
114/03, 100/04, 86/08,
116/08, 75/09). Poslodavac
je odgovoran za organiziranje i provedbu zaštite
na radu u svim dijelovima
organizacije i svim radnim
procesima (čl.13, st.1).
Istine radi u tijeku su
natječaji za nabavku
Službene i zaštitne odjeće i obuće te
Vam ovim putem donosim pregled
aktivnosti:
Otvoreni postupak javne nabave s
ciljem sklapanja neobvezujućeg okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom na 2 godine za
nabavu Službene i zaštitne odjeće i
obuće.
Prvim postupkom planirana je nabava za podgrupe:
1. Platnena zaštitna odjeća –
8.813.112,73 kn
2. Pleteni program –
191.659,70 kn
3. Rukavice – 2.522.377,20 kn
4. Kožne vjetrovke i remen –
678.932,00 kn.
Otvaranja ponuda je obavljeno 11.
prosinca 2012. godine.
Pristigle su sljedeće ponude:
Platnena zaštitna odjeća – Pletenina
Davor Osijek i Uriho Zagreb
Pleteni program – Uriho Zagreb
Rukavice – Uriho Zagreb
Kožne vjetrovke i remen – Uriho
Zagreb
Rok za isporuku za platnenu zaštitnu
odjeću,pleteni program i kožne
vjetrovke je 30-45 dana po potpisu
ugovora, a za rukavice rok isporuke
je odmah po Odluci o odabiru i potpisu ugovora.
Drugim postupkom planirana je nabava za podgrupe:
1. Laminatna zaštitna odjeća, kišni
program i reflektirajući prsluci –
6.097.138,49 kn
2. Službena odjeća – 6.596.345,44 kn
3. Obuća – 8.565.761,12 kn
4. Kape – 2.398.043,90 kn
5. Zaštitna sredstva – 110.945,48 kn
Otvaranja ponuda je obavljeno 11.
prosinca 2012. godine.
Pristigle sljedeće ponude:
Laminatna zaštitna odjeća, kišni
program – odabran je najpovoljniji
ponuditelj Krzno d.o.o. na iznos
3.679.316,49 kn ( bez PDV-a). Rok
isporuke je 45 dana od dana
sklapanja ugovora.
Službena odjeća – pokrenut je pregovarački postupak javne nabave s tvrtkom
Konfeks d.o.o. iz Zagreba.
Predviđeno vrijeme trajanja
postupka i donošenje Odluke o odabiru je 20 dana.
Obuća – potpisan ugovor
br. 343/12/TC te je započela
isporuka
Kape – odabran je najpovoljniji ponuditelj, zajednica ponuditelja Kap-ko
d.o.o. i Šešir d.o.o. na iznos
2.159.00,00 kuna ( bez PDVa). Rok isporuke je 45 dana od
dana sklapanja ugovora.
Zaštitna sredstva – poništava
se postupak jer nije pristigla
niti jedna ponuda.Za pokretanje novog postupka čeka se
prijedlog službe ZNR.
Svjesni činjenice da se pokušava
nešto od gore navedenog realizirati, pratit ćemo isporuku te sukladno svojim ovlastima poduzimati
mjere i aktivnosti kako bih nakon
dugo vremena naši članovi i ostali
radnici HŽ Infre dobili propisanu
službenu i zaštitnu odjeću i obuću
sukladno Zakonu o zaštiti na radu
članci 17, 33, 42, 43, 44, 70 i 73 ZNRa, te članaka 1, 2, 3…. Pravilnika o
službenoj odjeći i zaštitnim sredstvima HŽ Infrastrukture d.o.o.
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HUMOR
KAMO VOZI
OVAJ VLAK?
kamo vozi ovaj vlak
izgleda u mrkli mrak
ove vlade to je horor
pada vlak u dubok ponor
procjene sad se vrše
koliko vrijedi naš taj sin
gle patuljak sad je samo
a nekad je bio div
kad pod krov njegov uđe
talijan kinez ili čeh
to će biti bolna ljubav
i infra će platit ceh
Vlado Pakšec,
prometnik vlakova u kolodvoru Erdut
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Kad ne zna
Ide lav džunglom i sretne lisicu:
“Ko je kralj životinja?”
“Ti, lave”, odgovori lija.
Sretne vuka: “Ko je kralj životinja?”
“Ti lave”, odgovori vuk. Sretne slona i
upita ga: “Ko je kralj životinja?”
Slon se razbesni i surlom ..BAM..
BAM... izudara lava, a lav braneći se
reče: “Dobro, dobro, nemoj se ljutiš
ako ne znaš.”
Glasnogovornik
Sretnu se Štef i Barica i Bara pita Štefa:
- Pa dobro, Štef, za kaj ne dojdeš?
- Pa, počel sam ti delati.
- A kaj delaš?
- Postal sam glasnogovornik.
- Kaj ti je pak to?
- Znaš, Ivek vozi kamion, a ja idem
ispred i vičem: “Krumpira, luka, zelja
!!!”
prodat će sve sa smiješkom
ukinuti mnoge pruge
kompozicije sve su kraće
a nekad su bile duge
ime su mu dali cargo
da u svijetu nešto znači
već godina puno ima
treba partnera mu naći
siječanj 2013.
Još jedna prilika
Viče žena mužu: -Dragi, otpusti
pod hitno ovog vozača, danas me
zamalo dva puta ubio!
A muž će: -Nemoj tako, ženo, dajmo čovjeku još jednu priliku.
piše: Tomislav Tonković
Rudopolje je među kolodvor na rasporednom odsjeku
Ogulin – Vrhovine željezničke pruge MP11 Oštarije
– Knin – Split. Proteže se u dužini 522 metra i nalazi
se između kolodvora Lička Jesenica i Vrhovine. Kolodvor ima 5 kolosijeka, 6 skretnica, 2 iskliznice i cestovni
prijelaz “Rudopolje”. Osiguran je crvenim signalnim koturima na mjestima ulaznih signala i žutim signalnim
koturima na mjestu njihovih predsignala. Uvođenje
vlakova obavlja se ručno tj. skretničar odlazi po vlak na
ulazni signal. Sporazumijevanje između prometnika i
skretničara vrši se prijenosnim radio stanicama. Kolodvor je trajno zaposjednut u turnusu 12/24/12/48 sa jednim skretničarom i prometnikom u smjeni. Kolodvorska
zgrada je u derutnom stanju a posebno prometni ured
koji vapi za uređenjem.
Svi radnici kolodvora su sa područja Ogulina i njegove
okolice te putuju na posao vlakom. To je posebno nezgodno kod dolaska u smjenu ujutro jer vlak kreće iz Ogulina
u 3.25 sati pa je vrijeme za spavanje i odmor jako kratko.
Još jedna posebnost kolodvora Rudopolje je ta što je
smješten na 864 metra nadmorske visine te je time najviši
kolodvor na mreži HŽ Infre.
Sama visina i smještaj u srcu Like garancija su obilnih
količina snijega i dugačkog zimskog dijela godine i stvarno je poseban doživljaj obići kolodvor u ovo vrijeme i
uživati u prirodnim ljepotama koje okružuju kolodvor.
Ali, ako ste taj dan zaboravili ponijeti gablec doživljaj prirode će biti još izraženiji jer je kolodvor u potpunoj izolaciji i cjelodnevni post vam je zagarantiran!
Odgoj
Sin ljudožder odgrize prolazniku prst,
te ga mama počne tući.
- Nemojte, pa nije tako strašno! - kaže
prolaznik.
- Lako vama, al’ prst sim, prst tam,
dođe doma i neće večerati -odgovara
mama.
Zna ona
Kaže Mujo Fati:”Ako pogodiš
pitalicu, bit će sexa! Što je to: malo,
dlakavo i stalno mijauče?”
“Pa.....krokodil!” - kaže Fata
“Bravo, Fato! Od prve!” - odgovara
Mujo.
Crtani
Išli Mujo i Haso na safari u Afriku i
cijeli dan bili u lovu. Umorili se oni
navečer i uđu u šator i taman legli,
kad se u šator uvuče lav i iz sveg glasa
riknu: “Graaaorrrggghhhh!” Kad veli
Mujo: “Diži se Haso - počinju crtani!”
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“TREĆI” POMOĆNIK ŠEFA KOLODVORA OSIJEK
NAPOKON SMO USPJELI!!!
piše: nenad katanich
U današnje vrijeme kada se samo
spominju brojke – koliko je viška,
koliko treba ljudi, koliko ide u
mirovinu, koliko ih ima , a koliko
nema uvijete… zaboavlja se čovjek
– imenom i prezimenom, karakterom…
Zašto naslov „‘Treći’ pomoćnik
šefa kolodvora Osijek“? Kao što
rekoh ljudi su postali brojke – tako
imamo u kolodvoru Osijek 3 (tri)
pomoćnika šefa kolodvora i iz nekog razloga Kruno je „treći“. I to po
poznatim željezničkim kriterijima
– kada si dobio rješenje za radno
mjesto (radni staž) a ostalo je nebitno.
A upravo je to najbitnije – čovjek:
imenom, prezimenom, karakterom.
Ako uzmemo opće podatke - da
je rođen 1. 7. 1963. u vinkovačkoj
bolnici, da živi u Antinu, oženjen,
otac dvoje djece, završio za prometnika – generacija 83./84., na
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željeznici od 30. 6. 1984. (odslužio
JNA 84./85.). Pripravnički staž
odradio je u kolodvoru Darda, a
zatim je radio u kolodvoru Laslovo
– Korođ, te zamjene u kolodvorima
Gaboš i Antunovac (sve na pruzi
Vinkovci – Osijek).
I to je za željezničke kriterije dovoljno. Došao je „zadnji“ na to radno mjesto i dalje znate.
Također ga nećete naći niti u najnovijem popisu branitelja. Iako je
njegovo selo Antin bilo okupirano, otac mu mučki ubijen, ne
zna mu ni grob, i on sam je civilna žrtva rata i trajni invalid 20%.
Kako? Radeći u kolodvoru Laslovo – Korođ 27. 6. 1991. u 14,54 h
obavljajući radne zadatke prometnika vlakova, tj. ispraćajući vlak
na drugom kolosijeku, ranjen je
kao je službeno zapisano, od strane
nepoznatog počinitelja u stvari od
teroriste i - tako je započeo rat i
prekid prometa na pruzi Vinkovci
– Osijek. Strašno! Ali kada Kruno
priča o tome, priča tako kao da se
to desilo nekom drugom, kao da
to nije ostavilo rane na njemu. To
se dogodilo dva sata prije onog
poznatog osječkog crvenog „fiće“
kojeg je pregazio tenk. „Fići“ su
digli spomenik, a Kruni nisu. Nakon tog teškog ranjavanja tri tjedna
se borio za život u osječkoj bolnici. Ali koliko god ljubazan, susretljiv optimističan i veseo, Kruno
je i žilav, tako da se oporavio i
počeo opet raditi kao prometnik u
kolodvoru Čepin na pruzi Osijek
– Strizivojna-Vrpolje. Kasnije je
postao i šef kolodvora. Po ukidanju kolodvora prelazi u kolodvor
Osijek za prometnika a 2010. za
pomoćnika šefa kolodvora. Kakav
je Kruno prometnik govori da je u
kolodvoru Osijek bio 12 puta mentor mlađim kolegama!
I dalje je optimističan i veseo,
čovjek kakvog biste rado imali za
prijatelja.
Što bi ban Josip jelačić bio ponosan na HŽ Putnički prijevoz –
napokon smo prekinuli sve veze s
Mađarskom…..
I ne samo s Mađarskom. Sada smo
potpuno svoj na svome – nema
više međunarodnog putničkog prijevoza ili je on simboličan. Tako u
vrijeme „mraka“ nisi mogao van
ako si unutarnji neprijatelj, jer nisi
dobio putovnicu, a sada imaš putovnicu (uz pristojnu cijenu) ali
nemaš vlak, a koliko čujem kod
konkurencije niti bus nema čak niti
jednosmjerne karte. Put u inozemstvo je privilegij vlasnika automobila, broda, aviona ili maratonaca.
I tako, iako nevoljko, moramo
priznati da su za nas mađari izmislili željeznicu. Stjecajem političkih
okolnosti, prve željezničke veze
preko Kotoribe i Belog Manastira
bile su iz Mađarske. Nedavno je
u Kotoribi bila i svečanost povodom toga. A mi smo sada također
svjedoci povijesnog događaja –
ukidanja
putničkog
prometa. Još ne znamo
da li će povodom toga biti organizirana kakva svečanost.
Prema objašnjenju „bilježim se sa
štovanjem“ umnih i stručnih iz
Putničkog prijevoza, uz podršku
i drugih „stručnih službi“,
međunarodni putnički promet je
ne samo neisplativ, već je duboka
jama koja će nas u dogledno vrijeme pokopati. Enormni troškovi
međunarodnog putničkog prijevoza tako su skresani i HŽ nakon
toga čeka blistava budućnost. Naravno, poslije rješavanja radnika iz
sistema. Jer je, naravno, poznato da
željeznički sistem se sastoji od robota (kao u automobilskoj industriji), i niškoristi radnici samo ga
opterećuju.
A u medijima, prema stručnim
objašnjenjima, asocijacija o organizaciji i troškovima međunarodnog
putničkog prijevoza je percipirana
otprilike kao trošak i organizacija
prijevoza slavnog „salat-expressa“
za prijevoz salate sa pacifičke na atlantsku obalu SAD-a.
U praksi otprilike to znači ovako:
Svaka željeznica ima putničke
vlakove do krajnjeg kolodvora na
svom području, koji se u pravilu,
naziva granični kolodvor. E, razmak, ne zračne, nego željezničke
udaljenosti, iznosi maje od deset
kilometara. Znači treba organizirati prijevoz na deset kilometara, a
ne sto milijuna milja. A još veći je
apsurd da to žele učiniti susjedne
željeznice sa svojim prijevoznim
sredstvima i osobljem.
E da, tako se to čini. A ipak
„stručne službe“ znaju koliko npr.
mađarski šinobus može devastirati
mrežu HŽ vozeći jednu dvije ili
čak tri (!) trase na dan. Kakve bi to
bile nesagledive štete za infrastrukturu, propusnost pruge, kolodvorske intervale, a da ne govorimo o
šteti domaćim operaterima.
Sva sreća da je to Putnički prijevoz
uvidio.
I neka je nije bitno što mi „navodno“ gubimo. Samo neka smo svoj
na svome. A što će biti od 1. srpnja
kad „uđemo“ u EU i „suvereno“ otvorimo vrata drugim operaterima?
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